Aliter quia nō  
ua martia urbis  
per suos bries trax-  
i verbo Remus.

chus est author. Centum Senatores crebat, qui urbē consulendae praesent. Iuuētutem manu, armisq; interim imperium tueri, et pro reliquis dimicare uoluit. ut uero rectius res cederent, priusquam Rex esset declaratus, autoritatem populo dedit Regis ex suo ipstus arbitrio diligendi, ubi cum statim summō omnium ordinum consensu Rex appellaretur, legem tulit, ne quis inaugurate regnum, alium ue magistratum peteret, qui mos deinceps Romæ usq; ad Ciceronis tempora in regibus creandis, in Consulatus præterea, ac præture petitiōe uiguit. Summa uirtute, ac robore, singulariq; prudentia, atq; bellicis in rebus, atq; in ciuibus administrādis Romulus fuit, nec mirum. hunc enim cum fratre ad Gabios in litoris disciplinisq; erudiendum missum nonnulli memorie prodidere, quod ad eorum nobilitatem maxi me pertinere uidebatur. Urbe iam moenibus septa animum adiecit ad illam institutis legibusq; corroborandam. Iccirco aduocata concione, de concordia, quam tueri deberent, apte satis, cōmodeq; differuit, fieri ita posse, ut à paucis innumerabiles superētur. mox leges sanxit illis temporibus accommodatas, quarum sententiam tunc precipue afferemus, ubi euentum fuerit, ut de ijs sit exponendum, quae in Capitolio fuissent. Illæ quidem tum à Numa, tum ab alijs in primisq; à Seruio Tullo mitigantur. leges profecto ipsæ, optima instituta, ac mores, præterea artes, que in hac ciuitate diu floruerunt, iustitia insuper, clementia, fidesq; in populos, quocum ope atq; auxi-

A ij

# DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

Uo ad tantam potētia, glorieq; amplitudinem peruenit, effecerunt, ut se Romanis libentissimis annis nationes dedissent. his proculdubio artibus ab omnibus gentibus singuli cum uirtute præstantes, cum excelsi inuictiq; semper habiti sunt, ut ipsam, omnium terrarum facile principem Romanam, illuſtrissimumq; orbis uniuersi monumentum fuisse nemmo ignoret. multa habuit nomina hæc florentissima urbs, quorum unum in uulgs exire non licet antiquorum religione, que nefas habuit illum nominare quamobrem Val. Soranum debitam pœnam, ob meritū profanæ uocis eo patefacto persoluisse ferunt. Hinc Angerona silentij dea ore clausa, facris institutis, colebatur.

*Ingenora silentij*

*Dea. celebatur. De gentibus, que cum locum coluere, ubi condita est Roma.*

Cap. II.

**P**rincipio quo loco Roma condita est, qui locus à mari Tyrrheno millia passuum. XV. abest, pastorum, qui per ea loca pastu pecudum uitā propagabant, tuguria fuere. Primi omnium sicuti eam regionem tenuere, iij postea ab Aboriginibus, cū ante Patriæ finibus electi essent, Oenostroq; Lycaonis filio duce domicilio sedem quererent, pulsi sunt. Cum his se Pelasgi, & pleriq; ex Thessalia coniunxere, qui domo profugi, huc illucq; incerti uagabantur, atq; in bellis, quæ cum finitimis gesserunt, auxilio fuere. Sed usq; ad Troianū belli tempora uno oī-

ne s non nō Aborigenes appellati sunt. ferūt his Se-  
turnum fuisse Regem, Cretaq; pulsū à Gioue fi-  
lio, a Iano in partem regni ob usum agri colendi si-  
bi monstratū, receptum, Ianoq; mortuo, regnum so-  
lum adeptum. Tradunt præterea Euandrum ex Ar-  
tadia profectum ann. LX. ante captam Troiam cū  
ingēti manu sedem querentē, ubi Roma postea fuit,  
constitisse, atq; à Fauno Aboriginum Rege hilare  
acceptum, in Palatino arcem posuisse, & à Pallan-  
teo Arcadiæ urbe montem nominasse. aiunt uel ab  
Euandro ipso, uel à Carmenta eius matre pruden-  
tissima foeminarum latinas literarum notas, quibus  
reliquo tempore usi sunt, accepisse. huc Hercules cū  
appulisset, suauissime ab Euandro acceptū constat;  
quo decadente, plurimi & græcorum, qui eum sequuti-  
erāt, illic placuit residere, atq; in eo colle subsistere,  
qui Saturnius antea dicebatur. Sequenti uero tem-  
pore Latino Fauni filio regnum obtinente, Aeneas  
in Italiam uenit. Tyberimq; ingressus, cum Latina  
födere, et societate inita, Lauinia in matrimonio ha-  
bita, ut sibi illorum populorum animos conciliaret,  
Aborigines, Troianosq; Latinos omnes appellauit,  
profligato uero Turno Rutulorum Rege, mortuoq;  
Latino, Aeneas in socii regnum successit. sed is cū  
aduersus Mezētium Tuscorum Regē bellum gere-  
ret, quarto anno sui regni uita excessit, Ascanio filio  
superstite, qui postea & regno, Lauiniuq; nouerca  
tradito, Albam condidit, ubi eorum posteriusq; ad  
Romulū ad. CCCC, annos regnarunt.

A ij

DE ANTIQ. VRBIS ROMAE  
De urbe Romuli, deq; ipsius portis. Cap. III.

**E**xpositum est urbem Romuli quadrata forma  
fuisse. hec autem incipiebat à Sylua, que est in  
area Apollinis, et ad supercilium scalarū Caci, ubi  
Faustulo Tugurium fuit. à nonnullis existimatū est  
non plus Soli banc urbem cinxisse, quam Palatinū,  
et Capitolīū. Forum aut Romanū à T. Tatio additū.  
Quemadmodū uero ex primorum scriptorū senten-  
tia conjectura percipi pōt, ea et Palatinum collē, Ca-  
pitolinumq; continebat. Tradēte uero Cornelio Ta-  
cito initū huius urbis murus à carmentæ Saxo du-  
cebat, quæ ultima Capitoliū radix putabatur, et cū se  
ad occidentē, usq; ad uia extederet, quæ hodie nō ma-  
gno interuallo à Tyberi distat, ad ultimā circi Maxi-  
mi partē, ubi Ara Cōstī fuisse dicitur, p̄tinebat. Hinc  
ab alia parte sese flectens ad orientem æstiū, cumq;  
Paulū à Titi Amphitheatro procederet, rursum se  
ad septentriones ad usq; forū Neruae, quod et ipsum  
cōtinebatur, inflectebat. deniq; paruo tractu se detor-  
quēs, alteri Capitoliū parti, quā cum Palatino cōpre-  
henderet, respondebat. Scribit Liuius Palatinū à Ro-  
mulo primum, in quo ipse erat educatus, esse munitū  
quo nihil uidetur aliud indicasse, nisi quod Palatino  
primum munito, Vrbem, quæ multo plus cōplete-  
retur, ædificauit. Compertum enim est Carmenta-  
lem portam ad Capitoliū radices fuisse: quam tamen  
omnes in noua urbe à Romulo constructā fuisse con-  
sentiūt. Id uel hinc colligi facile potest, quod Liuius

ā mentionē habeat à quibus, qui uè tēpestate Roma  
aucta sit, nibil omnino de Capitolio meminit, quippe  
qui locus prima esset edificatione Rcmuli cōtētus.  
Is quidē Romulus principio auspicato Romā condī-  
dit, fulco ducto uomere ex ēre facto. aratrū duo-  
bus bobus mare et foemina, hac interius, illo exteri-  
us acto trahebatur, qbus ubi primū usus fuit, ambos  
palikibus immolauit, qui dies pali & p̄storū dē  
statis, solennibusq; c̄erimonijs natalijsq; urbis sacer  
sanctissime colebatur. Ideo statum est ne qua hostia  
mactaretur, ut latissimus dies, & in primis saluta-  
ris sanguine uacaret. tres portas habuit urbs, aut  
ut quidam tradidere, quatuor. Prima sub Capitolio  
inter rupem Tarpeiam, atque Tyberim ad circum-  
flaminū à Carmenta Carmentalis nuncupata. Cuius  
quidē Carmētæ, autore Solino infima Capitolijs mon-  
tis pars habitaculum fuit. addit Solinus ad banc por-  
tam ipsius Carmentæ nunc esse fanum: scelerata po-  
stea dicta est ab. cccyi. fabijs, qui cum eorum clienti-  
bus per eam exiſſent, omnes ad unum ad Cremerā  
sunt Concisi, quare malo augurio ascribi, solitum  
est, si quis per illam exiſſet. propterea in Fano Se-  
natū haberi post illud factū, religiosum fuit, quod  
in eo conuenerint cum de Fabiorum profectione tā  
infæliciter decretum est, Sex. Pompeius scribit adē  
Fani tunc extra banc portam fuisse prope theatrum  
Marcelli, Secunda urbis portæ, quasi semper rebus  
in eam comportandis pateret, Pandana est appellata.  
bac iter erat ad Asylum in templo perfugio stan-

A iij

DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

tutum, fontes excipiebatur, quare libera esse à quā  
busdam dicta uidetur, nempe quod liber per eam adē  
tus, exitusq; foret, Saturniam. M. Varro uocat, cūn  
afferat portam, cui postea Pandana nomen fuisse,  
primo Saturniam ab urbe Saturnia ibi antea ædifi  
cata, nuncupatam, Hæc porta erat in uelabro. Ter  
tia ad Titi Amphitheatrū fuisse perhibetur. Sabiu  
ni Romanā potissimum dixerunt. quod peream rectā  
Remam iter esset. Mugoniam nonnulli à boum mū  
gitu, qui per ipsam in urbem ducebantur, dici malue  
re. quidam à tribus angulis, quos prope palatini mō  
ris radices faceret, trigoniam nominarunt. Quartā  
Janus de suo nomine Janualem dixit. hanc Macro  
bius ad radices Viminalis collis locat, ex his portis  
duas, tametsi in Urbis magnitudine atq; incremen  
to rebus auctis nullo usui fuisse, minusq; usurparen  
tur, neq; portarum instar haberent, ne Regum qui  
dem temporibus, nihilominus perdiu, Carmentalis  
pesertim, sua nomina retinuere. M. Varro affirmat  
Mugoniam, de qua pauloante erat mentio, et simul  
Romanulam, quā ponit, unde ad Tyberis portū de  
scenditur prope Volupiae Fanum, palatiū, aut Satur  
nie urbis portas fuisse.

De Mœnibus, uarioq; Romæ antiquæ circuitu.

Cap. IIII.

**R**oma, sicut iam ut antea expositum, Palatinū,  
Capitolinumq; tantum occupauit antiquitus

## LIBER PRIMVS.

5

quamuis Romuli ipsius tempestate post Sabinos  
 etos, ob gentium innumerabilium multitudinem, quae  
 in urbem confluentes, accipiebantur, factum est ut Ro-  
 mani autore Liuio paulatim nova loca occuparent,  
 munirentque quod longe maiorem, quam esset eo tem-  
 pore, populum futurum animaduerterent, Quam-  
 obrem, ut scribit Dionysius, Romulus, Tatiusque usque  
 adeo urbis fines propagarunt, ut illi longius exten-  
 sum quadam etiam Caelij, Quirinalisque parte, termi-  
 narent. hanc partem a Traiano ob ipsius forum con-  
 struendu solo aequatam accepimus, Tullus Hostilius  
 post Albam dirutam, illumque populum in urbem uo-  
 catum, Caelium montem adiunxit, et ad exquiliias usque  
 peruenit. Ancus Martius deinde capto Politorio, po-  
 puloque in urbem accito, in Auentino, tradente Dio-  
 nysio sedem dedit, Tunc in Tyberi sublicius pons fa-  
 ctus est: huius est planioribus locis urbis fossa in-  
 gens Quiritium maximum munimentum est opus.  
 fossa Quiritium appellata, quod ab ipsorum est Ro-  
 manorum manibus facta. Seruus Tullus post id tem-  
 pus descriptionem Tarquinij Prisci prosecuturus,  
 qui in animo habebat totam urbē moenibus cingere,  
 totum Exquelinum, Quirinalem, Viminalemque urbi  
 addidit, cemento autem ex calce muris nulla arte  
 edificatis. Tarquinus superbus omnium primus mu-  
 ros fabricari opere marmoreo diligentius atque ele-  
 gantius instituit. Hactenus urbs sub regibus creuit;  
 tamen si extra muros etiam habitaretur, aufficibus pa-  
 libentibus ne longius urbs extenderetur, nam cum ad

et casivaria  
 incipit  
 finit et  
 alia gressio  
 # finit et  
 multa fecit  
 Bartv. 1.

# DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

pontem milium mœnibus longius quam ad Quirinalem non progrederentur. Campo etiam Martio extra mœnia posito, uetuere Aruspices, cū intra urbem neq; concionem, neq; delectum ullum baberi religio esset. Quare. M. Tullio autore uel ipsius tempore urbi campum Martium includere cogitabant et huius loco Cāpo uti Vaticano: hoc pacto ne Auentinus quidem intra Pomæriū fuisse multis antiquorum monumentis compertum est: hoc argumēto inter cetera, quod Remus cum bunc montem augurio cepisset, minus prospere cessit, neq; Tullum, aut Syllam, Cæsarcmūc, à quibus est pomærium ab urbe delatum, cum montem intra mœnia includi uoluisse, quamvis, ut est nonnullorum opinio, a Claudio imperatore receptus est, certum est, ut superius est narratum, Auentinum, qui duorum millium passuum circuitum cōtinet, ab Anco Martio muro septū fuisse, ut Politorienses ab hostium iniurijs, excursionibusq; tutos redderet, neq; iccirco Pomærium admisisse. Accedit quod ne totus quidem colebatur: immo usq; ad M. Valerium. ex Sp. Virginium Coss. syluis fuisse densissimum apparet. Vrbis circuitus Regum temporibus angustior multo fuit, quam bac tempestate. videmus. nam Tarquinij aggeres, qui tunc à Collina porta ad Exquelinam ex sententia Strabonis per sex Stadia extendebātur, hoc tempore multum ab ipsis differre, distareq; uidentur. Consulū aetate Roma ex se in dies magis augente ciuium numero, imperioq; crescente, consentaneum est urbis quoq;

ue in se aix. et  
in facunat.

circitum dilatum, muri in collum iugis, locisq;  
editionibus ad maiorem securitatem ductis, id aut, ut  
Strabo putat necesse videbatur, ne hostes occupatis  
collibus, castellis, alijsq; operibus factis de ipsis iacen-  
ti Ciuitati offensionem, detrimentumq; afferre pos-  
sent. Itaq; idem autor est necessitate magis, quam ele-  
ctione conditam esse urbem; a quo uero, aut quādo,  
non constat, coniūci tamen potest quicquid hodie est  
spacijs à Capena porta usq; Collinā cum omnibus col-  
libus, et uallibus, que in medio sunt usque ad Claudiū  
Imp. templū tunc intra urbem fuisse. Claudio qui-  
dem Auētinum, ut hodie etiam uidemus translata ex  
eo ubi erat loco, Tergemina porta, ad eū ubi est, cū  
aliōi esset, ut dicetur, inclusit. Verum toties incensa,  
atque euersa à barbaris fuit, tum instaurata, prae-  
terea toties aucta, atq; in arctum rursus astricta, ut  
difficillimum sit ueram, certamq; formam elicere.  
Ferunt quidam antiquam Romā. DCXXXXXIII.  
turres, propugnacula prope infinita habuisse. hodie  
CCCLXVI. tantum esse. Tradidit Plinius. xiiij, mil-  
lium pass. Romæ circuitum suo tempore fuisse, addi-  
to quinto. Aurelianum uero Vopiscus ait adeo au-  
xiisse, ut quinquaginta millium passuum circuitum co-  
tineret, quod quidem mirum uidetur. quare pleriq;  
sentētia cuiusdam iurisconsulti adducti, Romam etiā  
ipsos uicos complecti putarunt, ut cum quis Romā  
diceret, una etiam uicos comprehenderet. Ipsos au-  
tem uicos adeo fuisse latos dicunt, ut quicquid spatij  
esset ab Oriculo ponte Romam uersus habitatori-

# DE ANTIQ. VRBIS ROME

bus frequentissimū fuerit, argumento est, quod bo-  
spites cum ad eum locum peruenissent, tunc iam se ur-  
bem ingressos existimabant. Id accidit Constantino  
imperatori, qui cum Romā proficiseretur, et plus  
etiam itineris in uicis adhuc procul ab urbe uersan-  
ti supereret, quam cōfecisset, ubi Romanum effet fo-  
rum rogauit. mox portam ingrediens homo pusilla  
statura, an serum more caput demisit, quod factum  
repente risus est consecutus. sed quomodo id de uicis  
intelligamus, cum Vopiscus praeципue dicat Aurelia-  
num moenia urbis quinquaginta millia passuum di-  
lataſſe: num contra Pliniū autoritatem: minime qui-  
dem. Plinius. CC. annorum etate Aurelianum ante-  
cessit. sed permirum omnino uidetur. opus igitur est  
fateri, si Vopisco fides est adhibenda, ab Aureliano  
id totū, qua parte est porta populi, ad primam usq;  
ſicut hodie appellant, portam, que millib. passuum  
octo abest ab urbe Roma inclusam. et tantūdem ſpa-  
tij à diui Sebastiani porta deflectens, ad hanc pro-  
portionem ſeſe ad reliqua circumoccupando contu-  
lisse. Sed ut ante exposui, habet hæc res admiratio-  
nem. nec obſtat quod Aristides scripsit Romā à Ty-  
beri usq; ad mare frequentissime habitatam. Evidē  
Villas potius existimarem crebras, celeberrimasq;  
fuisse. Suetorius menunit Neroni in animo fuisse mæ-  
nia ad Hostiam usque extendere, inde uero ad usq; ſe-  
ptem colles mare perducere. In huius ruinis Arca-  
dius, et Honorius quasi misericordia permoti ma-  
gna ex parte ipsam instaurarunt, ut ex marmore Ti-

# LIBER PRIMVS,

Bartino, quod in porta ripe positum est, cognosci adhuc potest. Pontificum preterea operae sepe est resarcita, in quibus fuit Adrianus primus, et Leo quartus. Is in mæribus Turres. XV. aliaq; propugnacula facienda curauit. Itaq; in Tyberis ripa ad hanc usq; diem turris ad portam ripe, quā idem erexit uisitetur. alia ē regione istius non dissimilis sub Auentino in altera fluminis ripa conspicitur, ideo cōfructa, ne in urbem barbari irruentes, rapinis ipsam ut ante prædaq; infestarent. Accepimus preterea à Belisario moenia resecta, que adhuc ex lateritio facta uidentur, cum prisca ex quadratis lapidibus confecta essent. Quamobrem quis non uideat crebras, murorum mutationes? Cassiodorus tradit populum Ro. muris urbis partim uetusstate collapsis, partim à barbaris deiectis, Theodorum Gothorū regem, cum Romæ, et toti ferè Italia imperaret, rogasse, ut marmora Amphiteatri dissipata, ac iacentia, sibi ad muros instaurandos concederet, facileq; obtinuisse. Idem fortasse de plurimarum urbis portarum mutationib; afferri posset, hoc tempore Roma, si quis querat. xij. milibus passuum circuitu continetur.

De pomærio.

Cap. V.

**D**E Pomærio quoniam superius facta mentio est, illud admonendum uidetur, nihil esse aliud quam locum circa moenia tam intrinsecus, quam extrinsecus in condendis urbibus relictum, quem Hetrus-

DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

Jci qua parte murus effet ducendus inaugurate con-  
secrabant. Id spatijs neq; arari, neq; habitari fas erat,  
et quamuis à plerisq; effet amplificatum, dilatarita  
men aut mutari non licebat. Idq; hac inscriptione co-  
gnoscitur. COLLEGIVM AVGVVRVM AV-  
CTORE IMP. CAESARE DIVI TRAI-  
NI PARTHICI F. DIVI NERVAE NE-  
POTE. TRAIANO. HADRIANO AVG.  
PONT. MAX. TRIB. POT. V. COS. III. PRO  
COS. TERMINOS POMOERII RESTI-  
TVEENDOS CVRAVIT. A SEX. Tullio  
amplificatū est, neq; ante Syllam, à quo longius exte-  
sum est, mutatum deprehenditur. hunc imitatus est  
filius, Cæsar ut in ænea tabula ad diuum Ioannem  
lateranum conficitur in banc sententiam. VTI =  
QVE EI FINES POMOERII PROFERRE  
PROMOVERE CVM EX REP. CENSE-  
BIT ESSE LICEAT, ITA VTI LICVIT  
TI. CLAVDIO CAESARI AVG. GERMA-  
NIC O. in alio marmore Ad Diuæ Lucie Idem sed  
planius apparet. TI. CLAVDIVS DRVS I F.  
CAESAR AVG. GERMANICVS PONT.  
MAX. TRIB. POT. VIII. IMP. XVI. COS.  
III. CENSOR. P.P. AVCTIS POPVLI  
ROMANI FINIBVS POMOERIVM  
AMPLIAVIT. TERMINAVITQ. Id ambi-  
tione magis quām necessitate adducti, quasi ab ihs po-  
mœrium ampliari posset, à quibus imperium exten-  
deretur, faciebant. quod Aurelianus fecitus est.

## LIBER PRIMVS.

De portis urbis ex ijs in uniuersali. Cap. VI.

**I**N uarietate urbis ampliandæ, atq; contrahendæ  
ex portis nonnullæ sunt exclusæ, unde etiam nomi-  
na amiseræ, pleræq; aliò translatæ retinuere. nō pos-  
ca aliud accepere: Plinius. XXXVI. fuisse conuic-  
merat, quamvis corruptus locus existimetur, et  
XXXIII. legendum putent. hodie ad. XX. sunt, se-  
cas, quæ transfyberim, atq; in Vaticano sunt, nume-  
remus. horum nomina hec esse dicunt.

Porta flumentana, hodie populi cum nominib[us] uia-  
rum, que ab ipsis egrediuntur, uia Flaminia.

Collatina sive Pinciana. uia Collatina.

Collina aut Sallaria et Quirinalis, et Agonalis, sed  
uia Salaria, Viminalis aut Numentana, Hodie diuina  
Agnetis, uia Numentana. Querquetulana.

Exqmilia uel Taurina, hodie diuini Laurentij, uia  
Tiburtina et Prenestina.

Nevia, sive maior, Labicana, et Prenestina.

Celimontana sive diuini Ioannis. uia Campana.

Gabina. uia Gabina.

Latina porta et uia.

Capena hodie diuini Sebastiani. uia Appia.

Trigemina, hodie diuini Pauli. uia hostiensis.

Transfyberine tres sunt cum ijs suis.

Naualis, hoc tempore, ripæ, uia Parmensis.

Aurelia, nunc diuini Pancratij, uia Aurelia.

Septriniana, sive sub Fano, aut fontinalis. uia Iulia.

Triumphalis quoq; et porta et uia perhibentur.

¶ DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

feruntq; in Vaticano scx fuisse, de quibus mox agen-  
dum sit. Quæ sunt ex his uetus state antiquissime ex  
quadratis lapidibus veteri more factæ, stare conspi-  
ciuntur, huiusmodi q; fuisse urbis mœnia Liuius au-  
tor est. Ad quamlibet harum portarū uehicula pre-  
cio expeditissima presto erant. Ex ijs ab his portis  
ex eūtib; tamet si multæ in urbe, nonnullæ extra ini-  
tium ducerent, quædam Consulares erant, sicut Au-  
relia, ac Fluminia, quædam Censoriæ, ut Appia, alias  
prætoriæ, aliæ triumphales, ab hominum dignitate  
nomen sortitæ. Strabo scriptum reliquit Romanos  
in ijs curādis colles excelsos demoliri, uallesq; alias  
materia implere solitos. C. Gracchus scribente Plu-  
tarcho publicas uias partim direxit, struitq; par-  
tim arenæ muniuit aggeribus, iniqua adæquans, et  
quantum ualles, torrentesq; abrumpebant, pontibus  
æquali altitudine, ac proclivitate cōiungens, pulcher  
rimam operis speciem ostendit. de meno præterea (ne  
à Plutarcho aberremus) uiarū spatio, singulis qui-  
busq; milliarijs columnas lapideas spatiij signa præ-  
monstrantes constituit. alios insuper eodem referente  
lapides parum inter se distâtes ex utraq; uiarū parte  
disposuit, ut ex illis facile, et sine saltu in equos esset  
ascensus: sed de portis, ac ijs singillatim dicamus.

De porta populi, uiaq; Flaminia.

Cap. VII.

Fumentana quidem porta non fuit, ubi nunc ea  
est, quam populi portam vulgo appellant. nam  
ut antea

at antea est dictum, Campum Martium, qui in urbe  
nunc est, extra urbem fuisse manifestum est, eam sic  
dixere, ex Sex. Pompei sententia, quod eam aliquan-  
do Tyberis perflueret. nec multum à ripa, ac Sixti  
ponte, è muri regione, qui constructus ab Anco Mar-  
tio fuerat, Ianiculo intra urbem recepto, fuisse su-  
spicor. Extra hanc portam, quā in Capitolium, lucus  
fuit pitilinus, unde Capitolii Luius autore, uideri nō  
poterat. Hæc à Claudio ubi nūc est, trāslata putatur,  
à quo in ea pte amplificatū est pomæriū, flaminiaq;  
est à flaminia uia uocata. Hodie populi nomen habet.  
a fano Diuæ Marie, quod eadē appellatione nūcupa-  
rūt. Ad hortorū radices est Neronisq; sepulchrū.  
Quidā fornicē triumphalē fuisse priusquā uetus Flu-  
mentana traduceretur, crediderunt. Belisariumq; fu-  
per illis fundamentis uetustissimis mænia, quæ ab hu-  
ius portæ dextra, atque à sinistra sunt, extruxisse.  
Flaminia igitur à Flaminio Cos. à quo post Ligurū  
uictoriā strata est, ex hac porta exire putatur. bu-  
iu s olim initium ad uiam latam, quæ ad Capitolium  
ducebat, per Nernienses Spoletinos, Fulignates, Fan-  
nenses, Pisaurenses & Ariminum usq; protenditur.  
Aemilia uero, quam Strauit Aemilius Lepidus Fla-  
minij Collega ab Arimino procedens, Bononiam at-  
tingit. Cōstat tamen de alia Flaminia à Scapro stra-  
ta, qua ab Pisis ad uada Sabatia iter fuit. Scribit. n.  
Suetonius, quo facilius urbs adiretur, Augustum de-  
sumptam sibi Flaminiam uiam, Arimino tenus mu-  
nisse, reliquas triumphalibus uiris ex manubiali pe-

DE ANTIQ. VRBIS ROMAE  
cunia sternēdas distribuissē. per hanc uiam nono ab  
urbe lapide Cæsarum erat uilla, cognomento ad gal-  
linas, huius autem nominis rationē reddit, ait enim  
Liuie Drusille, quæ postea Augusta matrimonij no-  
men accepit, Cum pacta esset illa Cæsari, Gallinam  
conspicui candoris sedenti Aquilam ex alto abiēsse  
in gremium illasam, intrepideq; mirati, accepisse mī-  
raculum, quoniā teneret rostro laureum ramū onus-  
stum suis baccis, cōseruari alitem aruspices uoluissē,  
ramumq; eum serī, ac rite custodiri, unde mire syl-  
ua prouenit, ex ea triumphantem postea Cæsarē lau-  
rum in manu tenuisse, coronamq; capite gefisse, ac  
deinde Imperatores Cæsares cunctos. ex ea Gallina  
natum prouerbium est, Gallinæ albæ quempiam esse  
filium. Extra hanc portam via Claudia teste Ovidio  
fuit, que flaminie iungebatur. Via insuper Cassia  
sic à Cassio dicta, quod ille strauisset. Hæc Sutrium,  
uetrallam, ut bodie uocant, Viterbum, atque in  
eum agrum quem Bolsenæ hac ætate nominant, du-  
cebat. Secundo ab urbe lapide in Flaminia pons est,  
mollem bodie dicunt, de quo, cum alijs qui in Tyber-  
i sunt, suo loco dicemus.

De Pinciana Porta, & de Collatina. Cap. VIII.

Collatia Sabinorum ciuitas collatinæ porte,  
que est in propinquo colle, nomen dedit. que  
urbs quoniam huic portæ occurret, effecit ut uni-  
uersus ager ille Romanus Collatiae nomine dicere-

tur. Fuit autem Collatia Tarquinij Collatini patria Lucretie pulcherrime, prestantissimeq; foemine mariti, sic à collatis in eam urbem finitimorum opibus appellatam: scribit Sex. Pompeius. Hodie, multisq; ab hinc annis Pincianam ab ædium regiarū magnificientia Pincini senatoris, uocant. Harum autem ædium lapides nobilissimos à Theodorico Gotborū rege Rauenam alij edificijs ornandis inuestos acceptimus. Belisarium autem muros à barbaris dictos ex utraq; huius portæ latere instaurasse superius est expositum.

Via uero ab hac porta initium ducens hodie, Collatina, quod Collatiam duceret, uocatur. Parum procedens cum Salaria iungitur. Ferunt longius sese aliquando extendisse, ut ad eum etiam locum (Frontino autore) perueniret, ubi aqua sicut appellant Virgo, colligebatur. Huius quidem aquæ etiam nunc aquæ ductuū profundissimorū uestigia appparēt. Per quæ sub Romā occulte testi Gothi olim irrepsero iuxta Pincianam portā, unde facillime urbē cepissent, nisi eorū insidie (Procopio teste) patefactæ fuissent.

De Porta, ex via Salaria.

Cap. IX.

**T**ertia Quirinalis ideo est appellata, uel quod ad Quirinalem collem duceret, uel à propinqua cella Quirini. Agonalis etiam est dicta, quonia cum Tyberis inundationibus Agonales ludi in Flaminio circa perfici non possent, per hanc portam

B ij

¶ DE ANTIQ. VRBIS ROMAE  
extra urbem ferricelebrariq; cum omni pompa ad  
Veneris Ericine mos erat. Collinam item ex Varru  
nis sententia a frequentibus collibus Quirinalis ua  
cant. Salarium preterea nominant, à sale, quod per  
eum Sabini in urbem comportarent. Galli senones p  
hanc in urbem irruisse, eamq; direptioni, atq; incen  
dijs mandasse dicuntur. Sic olim appellata uia est hinc  
initium dicens, quoniam nulla alia uia rectius in Sabi  
nos iretur. Numentana enim in hanc desinit ad Ere  
tum, quam Sabinoruū villam ad Tyberim positiā, Vo  
laterranus montem rotundum putat. In hac uia non  
procul ab urbe fanū erat Veneris Ericina, ubi Ago  
nalia Apollini, Tyberis ripas excedēte magna totius  
urbis celebritate faciebāt. Hoc templum Strabone te  
ste pulcherrimam habuit porticum, uotoq; positum  
à Fabio dictatore, postea à L. Portio dicatum est. Hu  
ius deae simulachrum Sulpitia Paternuli filia, Ful  
viaq; Flacci uxor, omnium foeminarum consensu ca  
stissima, atq; integerrima consecravit. Huic deae fi  
etas imagunculas, suaq; ludicra puellaria uirgines  
offerebant: eademq; à matronis, ut queq; optima pu  
taretur summa ueneratione, solenniūq; pompa, cum  
ferrubo colebatur. Augusto enim mense huic membra  
uirilis imaginem offerri mos erat. Et quamuis hoc  
meretricium uideri poterat, nulli tamen nisi castissi  
te preter ceteras insigni membrum attrectare lice  
bat, quod attrectatu, mox in Veneris gremium repo  
nebat. Hic Verticordiae Veneris statua fuisse putatur,  
Ideo sic appellata, quod foeminarum corda uerteret.

LIBER PRIMVS.  
et ab effrenata libidine reuocaret. Extra hanc portam honoris fuit templum, cuius edificandi illa postissimum causa fertur fuisse, quod eo in loco enealmina cum ijs notis. DOMINA HONORIS effodiendo reperta sit, Ab hac tribus mill. pass. Annibal castra posuit, ad Anienem: et proxime Herculis Panum accessit, ut urbem uexaret. Sed imoribus, ac grandine ter perterrefactus, pedem referens, urbem obsidione leuauit. Duobus miliarijs ab urbe in via Salaria pulcherrimum sepulcrum Liciniij Augusti Tōsoris ditissimi quidem hominis usitum, qui sicut militer pons salariæ nomine appellatus, à dextra hac habet inscriptionē. IMPERANTE DN. PISSIMO AC TRIVMPHALI SEMPER IVSTINIANO. PP. AVG. ANNI. XXXIX NARSES VIR GLORISSIMVS EXPRAEPOSITO SACRIPALATII. EX CONS. ATQVE PATRICIUS. POST VICTORIAM. GOTHICAM IPSIS ET EORVM REGIBVS CELERITATE MIRABILI CONFLICTV PVBLICO SVPERATIS ATE. PROSTRATIS LIBERTATE VRBIS ROME AC TOTIVS ITALIAE RESTITVT A PONTEM VIAE SALARIAEVSQ VE AD AQVAM ANEFANDIS SIMO TOTILA TIRANNO DESTRVCTVM PVRGATO FLVMINIS ALVEO IN MELIOR EM STATVM QVAM QVONDAM FVERAT RENOVAVIT. à Sinistra hoc Epigramma grandioribus notis legitur.

B ij

DE ANTIQ. VRBIS ROMAE  
Quam bene curvati directa est semita pontis  
Atque interruptum continuatur iter  
Calcamus rapidas subiecti gurgitis undas  
Et libet irate cernere murmur aque  
Ite igitur faciles per gaudia uestra quirites  
Et Nar sim resonans plausus ubique canat.  
Qui potuit rigidas Goctorum subdere mentes  
Hic docuit durum flumina ferre iugum.

Anio ut strabo scribit ad tybur ortum habens, non  
admodum infra salarum pontem agrum sabinum à  
Romano dirimens, tyberi iungitur. In Aniene ferunt  
Iliam sepultam proxime Marij monumentum fuisse  
Cicero auctor est. ad Anienē Torquatus Gallū aureo  
torque detracto supauit. In huius alueo sybillæ tybur  
tinae libellum tenentis simulacrum repertum scri-  
bunt. Inter salariā uiam, atque tyberim lucus fuit,  
in quo sacra sunt instituta, quod in eo Gallorum tur-  
multū fugientes, absconditi, seruatiq; essent

De Porta diue Agnetis, et via Numentana Ca. X.

Viminalis Porta à uiminali colle nūcupata, ad  
cuius extremitatem posita est, superiori suc-  
cedit. alij uno nomine utrunq; à uicina uiminum Syl-  
ua, ubi postea Ioui uimineo Aræ dicatae sunt, appel-  
latū uolunt. Strabo tradit hanc in medijs Tarquinij  
aggeribus fuisse. Domitianam eandem, ex Numen-  
tanam, quod per eam ad sabinorum Nomentum  
iter esset, nonnulli dixere Figulinensem à figulinis,

ubi uasa confici solerent, sicut postea ad testatium montem facta perhibentur hodie, Agnetis nomen sortita est. Ad huius latus, extrinsecus ex more Nenae fuit olim templum quod eorum deorum templorum, quorum facultas nocendi esset, extra urbem decidarent. Icirco sic dicta putatur, quod in luctu lamentationibus, clamoribusq; inuocaretur

Numentana via eadem, & figulinensis Liuio autore binc initium capit, per hanc ad. II. lapidem ultra templum modico interuallo uetustissimum Bacchi templum extat spherica figura constructum, binis per ordinem columnis, quibus fornix sustinetur circunquaq; dispositis, emblemate, aut, ut hodie loquuntur, emblema, scilicet Museato opere, picturisq; perantiquis apparatiis numerum. Hic omnia Bacchi gesta in marmore expressa, antiquitate tamen semiconsumpta uidentur. Sepulcrum ex porphyrite uuam, uitesq; habes uisitare, Bacchi uulgo sepulturā appellant. Hoc templum Alexander. IIII. D. Constantiae uirgini magni Constantini filie dicauit. Quod in porta templi comprebendi potest, in eodem q; monumento uirginem conditam putant. Idem in uaticanum traduci Paulus PONT. II. ut eo conderetur, imperauit, sed illi interea morienti, parato sepulcro frui non lucuit. Fama est Constantiam uirginem cum lepra torqueretur, & D. Agnetis opera morbo in festissi. leuata esset, templum illi, & uirgines, seq; in primis consecrasse. Hodie etiam subterraneo loco, quo per multos gradus descenditur, D. Agnetis templum, marmoribus eleganter in-

DE ANTIQ. VRBIS ROMAE  
structum, atq; ornatum, conspicitur. In huius festa  
celebritate Agnos duos uelleris candidissimi offerri  
mos est, ex quorum lana zonas texunt, quibus tan-  
quam ornamento pontificum creatorum utuntur,  
Ad Bacchi templum quædam maximi cuiusdam edi-  
ficij ruine prostratae cernuntur, hippodromum fuis-  
se pleriq; coniciunt. Hinc trium millium spacio in  
Aniene pons est Numentanus, uetus nomine retinens  
à Narsete Eunicho, quemadmodum & Salarius, fa-  
etus dicitur. Huius rei marmor arguento fuit, qđ  
ad memoriam facti prodendam incisum, alio abdu-  
ctum scimus. Per hanc uiam, salariamq; iij. ab urbe  
millario villa pulcherrima fuisse memoratur Fano  
ti Neronis liberti, quo cum se profugiens Nero re-  
cepisset, seipsum intererit.

### De Porta inter aggeres. et de querquetulana Ca. XI.

P ortam, quæ nunc post uiminalem interceptam,  
clausamq; uidemus, nonnulli inter aggeres no-  
minant, quonā cum in uiminali campo sit, quod bo-  
die uiuarium dicunt, contra tarquinij aggeres locata  
est. Ego quidem si huius apud quempiam ex scripto  
ribus mētio ulla reperiretur, magis adducerer ut cre-  
derem uiminalem eandem & quæ inter aggeres dici-  
tur, fuisse, precipue tum, cum, ut supra exposuimus  
in ipsis Tarquinij esset aggeribus, priusquā eo esset  
loco, quo nunc translatam uidemus. Tunc. n. sibi hoc  
precipue nomen congruebat. Non desunt, qui Plinijs

uerbis adducti hanc portam querquetulanam à pra-  
pinqua quercu fuisse maluit appellatam. Scribit au-  
tem Plinius. Fagutalem iouis ibi fuisse, ubi lucus fa-  
geus fuit, ac porta querquetulana colle in quem ui-  
mina petebantur, Viminalem profecto innuens.  
Quid quod nonnullorum fuit opinio querquetula-  
nam in cælio monte fuisse, autoritate Taciti freti,  
qui scriptum reliquit cælium montem querquetu-  
lanum nuncupatum. Sex. Pompeius testis est quer-  
quetulanas nymphas uocatas, quod quercento intra  
portam querquetulanam existenti præsiderent. Ex  
uetustissimis fundamentis appareat antiquæ Romæ  
mœnia, quæ hoc loco sunt ab Agnetis porta re-  
cta fere ad hanc clausam extendi. Hanc quidem  
clausam loco edito, ac præcipiti positam, tamen  
quoniam esset inaccessa, minus ab hominibus usur-  
patam, Clemens. VII. intus extraq; pœmærio pate-  
facto, purgatoq; frequentiorem reddidit, quod non  
hac tatum parte, uerum ad omnia etiam mœnia ob-  
propugnianda, defendendaq; urbis, si opus esset fa-  
cilitatem, ciuiumq; commoditatem curauit. Extra  
eandem portam æquata planities est quadrata for-  
ma, muroq; septa. Prisci uigilum arcem uocabant.  
Atiuntq; olim prætorianis Diocletiani militibus illic  
domicilia assignata. Scribit Procopius contra Viua-  
rium extra mœnia proxime urbem paruum quen-  
dā murū nec ab urbe satis remotum, non quidem ad  
uerbis tutelam ad iunctum est potius, quām uolupta-  
ti, eq.n. loco fere claudi cōsueverūt, unde uiuarij no-

DE ANTIQ. VRBIS ROMAE.  
men habuit. Hoc uero tempore, qui fundos posse-  
stionesq; illic Possident maioris discrimine uiuario-  
lum appellant. huius Portæ interiori parte uiam quā  
dam maxime celebrem fuisse narrant, ad quam etiā  
num Triumphalis Gordiani cæsaris fornix extat.

De Porta D. Laurentij, ex de uia Tiburtina  
labicana, ac prænestina. Cap. XII.

Portæ clausæ Exquiline, ita, ueteribus dicta ab ex-  
quilino, uel campo, uel monte, ordine succedit.  
Taurinam à Tauri capite, quod hodie etiam in ip-  
sius frontispicio sculptū perdurat, nominatam scri-  
bunt. Hoc tempore D. Laurentij, ab ipsius templo,  
quod ad primum lapidem ab urbe egredienti occur-  
rit, uocatam nemo ignorat. Tiburtinam quidā agno-  
uere. Aliamq; longe ab exquiline tyburtinam putar-  
runt, quippe quæ inter istam, Neuiamq; esset, nullus  
tamē portæ hoc nomine mentio reperitur. Viam  
tantum Tyburtinam, qua Tybur concederent, quo  
eq; Nevia, atq; Tyburtina ducebat, nō inferiorē fuis-  
se. Ex hac Porta excedentibus circiter millia pass.  
ab urbe, ut superius posuimus D. Laurenti templum  
à Constantino magno uario, exquisitissimoq; mar-  
morum, & omnium lapidum genere, ac uarietate or-  
natissimum, mirabiliq; arte inauratum, præsto est.  
Hoc non multo ab hoc tempore Oliuerius Caraffa  
Cardinalis Neapolitanus preclare illustrauit, sub aræ  
maiori huius templi ferreis cancellis ossa, ex, sicut

bodie loquuntur, requiliae. D. Laurentij, ac Stephani concluduntur. Ab exquilina autore Strabone Labicana uia, quæ ad labicanos ducebat, bodie ualle Mōto nē dicūt, ac prænestina ab oppido prænesti appella=ta, incipiebant. Prænestinam tamē intra Vrbem ba=buisse initium, Capitolinus testis est, is. n. Gordiani palatium ad hanc uiam In urbe fuisse scribit. Labicana à Nævia quondam exibat. Neq; absonum vide=atur, si unica uia à pluribus portis principium sume=ret. Nam ab uno atq; eodem loco, uerbi causa, à la=bicanis nullo itineris dispendio Romam per plures Portas ingredi poterat. Ad, D. Laurentij templum inter uites obeliscus dirutus extat, quo autore sit in=uectus, coniūci non patet. Non procul Mammeus Pons est in Aniene, à Mammea Alexādri Mammea matre instauratus, et ab Antonino Pio quondam ex=structus, uulgo Mammolum appellant. Quartus Pons Lucanus in eodem flumine non longe à Tybu=re differt. Ex Aniene duos flumios tubis, atq; Euri=pis Anienē. s. nouū, ueteremq; Roma excipiebat.

Mammolum.

De porta Nævia, et de via Labicana, ac Tiburtina.

Cap. XIII.

**N**AEUIJ nescio cuius sylua nomen portæ fecit, quæ Laurentianæ succedit, nunc maioris, sive S. crucis nomen est sortita, Quidam super triumbaliformia structam uolunt. Due hinc portæ, La= bicana scilicet, atq; Tiburtina, alias Prænestina, orii

**D E A N T I Q . V R B I S R O M A E**  
tur. Prænestina in urbe incipit, super Coliseo, atque  
intrâ Cælium montem, ex Exquelinum sedens rectâ  
ad hanc portam peruenit, Tyburtina vero initium ad  
suburram habens, à D. Luciæ in Silice, ut uocant, in  
de per arcum. D. Viti in Macello, ac proxime Ma-  
rij Trophæa, præterea Caïj, Lucijq; Basilikā, hodie  
Gallicias dictas, uarie sese inflectens, ad hanc portâ  
tandem perducitur. Extra urbem statim diuiditur;  
Labicana quidem à dextra ad alueū aquæ Claudiæ,  
columnamq; sic hodie hanc urbem appellant, præne-  
stina vero à sinistra, per Gabios træfiens, prænestē,  
Palestinam hodie nominant, tendit.

*Praenoste Pa-  
lestina Gabie.*  
**D e Porta D. Ioannis, ac via Campana. C a. X L I I I .**

**C**AELIMONTANA sequitur à montis Celij vicinitate  
appellata, à D. Ioannis nobilissimo templo  
Lateranensi hodie nomen habens. A sinariam etiâ uocat,  
nulla quidem antiquorū authoritate, Sex. Pöpeius  
tatū huius nominis meminit, nihilominus inter latinā  
uiam, atq; illam qua ad Hostiam perueniretur, loca-  
uit. Fulmine ita Liuius scribit. Hinc Campana uia  
ortum habet, sicut uocarunt, quod in campaniam du-  
ceret, statim in duas diuisa, post pusillum spatij iterū  
cum Latina iunguntur.

**D e Gabiusa, ac via Gabina.**

**C a p . X V .**

**I**NTER D. Ioannis portam, ac Latinam in muri re-  
cessu, sub celiolo porta clausa est, Gabiusem à ge-

bij, quo ducit, dixere. Hanc hodie urbem Gallicanā, vocant, inter urbem ac prænestine positam in ipsa prænestina via. Ex hac Porta quemadmodum Liuius uidetur innuere, Gabina via dicit originem. Hæc, si Straboni credimus, breuissima fuit. Et cum prænestina iungebatur, fulmine ictam idem Liuius tradit. Sunt, qui ex quodam mensuræ genere metrodij nomine dicta uelint. Per hanc hodie Riuus Aquæ Appie, nonnullis Aqua mariana appellata, in urbē influint.

## De Porta ac via Latina

## Cap. XVI.

**L**Atina mox adevit, veteri nomine seruato, sic dicta, quod à latio tecta, in urbem ferret. Campaneam Romæ hodie appellat. In superculo Cælio=li Posita ferentinam antiquis nominatam suspicatur, cuius nominis, cum Portam intelligimus, tametsi mentio in autoribus reperitur, de latina via ne litera quidem apud quenquam extat, si eos exceperimus, qui mille annorum abhinc ætate prouecti sunt. Sed quando Strabo Ferenticiū Hernicorum urbem ad latinam viam ponit ex insuper Plutarcus de Fe rentina meminit, hanc ipsam esse putamus, quod per eam egredientes, statim in latinam incurrit, qua ad Hernicos, cæterosq; latinos populos peruenit. Prope hanc portam fanum est D. Ioannis apostoli nomine. Hunc Domitiano Imperante ferunt in aereum olei ebullientis coniectum in columē, integrumq; evanisse. Nec procul aliud eiusdem Ioannis templum.

DE ANTIQ. VRBIS ROMAE  
uetustate collapsum uisitatur. Latina per uallem mon-  
tonem, ut uocant, usq; ad Diuum Germanum excure-  
rit, nec longe mox cum appia coniungitur. Ad quar  
fortuna mulieribus tū ab urbe lapidem in latina, fortune mulieribus stā  
statua quam tangere fas non erat. prætor quā abea pugnare  
vni tñ nupsisset. Statua quam tangere fas non erat. prætor quā abea pugnare  
vni tñ nupsisset. ac templum fuisse memoratur, hæc tangi à nulla  
mulierum fas fuit, ea excepta, quæ unitantur nu-  
pisset. Valeria Publicolæ filia prima omnium hu-  
ius templi sacerdos facta est. Ad eandem uiam philo-  
lidi. Domitianus nutricis villa fuit, ubi ea memor Do-  
mitianum suum cohonestans, ipstus funeris exequias  
persecuta dicitur, Imperatorisq; reliquijs cineri-  
busq; in Flaviorum templum collatis, cum Iulie Ti-  
ti filia cineribus, quam eadem sustulerat, grandemq;  
eduauerat, commiscuit.

### De Capena porta, & d'Appia uia Cap. XVII.

*Capena, & Camænarum.* **P**Arum à Latina distans Capena se se offert, Ca-  
pena urbs proximæ Albam ab Italo rege con-  
dita quo tempore è Sicilia profectus, cum ingenti  
Syracusorū manu ad Fanum uenit, portæ nomen  
inuenit. Asconius tradit extra hanc portam Came-  
narū lucum, ac templum fuisse, unde etiam Camæna-  
rum nomen nōnullis authoribus meruit. Hodie san-  
cti Sebastiani uocat, ab eius sancti tēplo duobus mil-  
libus passuum exira posito, Humidam Iuuenalis appet-  
lauit, quoniā in loco maxime imosit. Inter hæc, uiaq;  
Latinam Tribus lemonia fuisse traditur, Sexti Pons  
peij sententia à Lemonia villa nominata. Ad hanc

*Juvenalis.*

authore Ouidio Morarij locus perhibetur fuisse sae-  
cer cum riuo ex dei nomine nuncupato. Huius Lym-  
pha quicunq; ad dei celebritatem conuenirent mora-  
rij nomine cum religione repetito, sese inspergebāt,  
cum à criminibus, præsertim periurio, lustrati, aqua  
dilui, falso existimarent. Ex hac porta Tempestatis  
templum extitit, Marcelli uoto positum. Is enim cū  
Sardiniamq; Corsicamq; peteret, cum exercitu, ac  
repente magna tempesta orta, eō discriminis ipsum  
adduxisset, ut pene obrueretur, quoniam ex illius ui-  
euasit, templū tempesti uoto nūcupatum extruxit,  
In Camænarū Fano, de quo supra exposuimus, quod  
à Fabio nobiliori positum fuerat, Actius poeta suā  
statuam grandem illam quidem et pene ab aliis, q  
Actij corpus pusillum spectetur, erexit. ~~deinde~~  
ipsam portam Apollinis Ara, honoris luc  
spei reperiebatur, Paulumq; ab hac porta ~~de~~grati-  
ti, sororis Horatij sepulcrum se offerebat, quadrato  
lapide scribente Liuio erectum, quo loco à solo Ho-  
ratio Curiati fratres fortissime sunt prostrati. Cu-  
riatijs uero, atque Horatijs eodem loco, quo quisq;  
cæsus ceciderat, eodem referente, tumulus structus  
est. Horatiorū quidem sepultura Albam, Curatiorū  
Romam spectabat. Ad secundum lapidem ab hac por-  
ta Ridiculi templum est positum, nempe Annibalis  
successu ridiculo, qui illic castra posuisset, illusus, tur-  
piter pedem referre coactus fit. Appia uia in urbe  
incipies ad Seueri septizoniū, quāuis Sex. Pompeius  
ad Capenā scribit, p Capenā ipsam trāstēn testa per.

## DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

Albae ruinas, Ricciæq; extensa, item per Terracina, fundos, Molæ, Sinucessam, Per stellatæ deniq; campū Brundusium peruenit. Ita Appius cæcus, quod eam Capuam usq; strauerit, appellauit, qui uero hinc ad Brundusium instruens perduxerit, incertum est. Plutarchus tamen scribit Cæsarem, cum sibi illius ornædæ negotium esset mā datum, grandem pecuniam in ea consumpsisse. à Traiano postea dicitur instaurata, collibus demolitis, soloq; exæquatis, uallibus insu- per materia uaria oppletis, Reginam omnium statius appellauit. Adeo lata dicitur fuisse ut duorum in eacurruum neuter impedimento alteri esset. Scribit Liuius censores uiam à capena usq; ad Martis tēplum, quod augustissimum centumq; columnis suffulatum Sylla Aedilis dicauit, sternendum curasse. Huic templi bona pars, ut est in Christianorum hysto-rijs, precibus Diui Stephani Pōtificis, cū illuc à Valeriano, ac Galeno Imperatoribus perductus esset ut Sacra faceret, corruisse fertur. Iuxta hoc tem-

Manalis lapis <sup>22</sup> plumbum Manalis erat lapis, quem cū propter nimia siccitatib<sup>z</sup> et p<sup>z</sup> ad uetus pluvia citatem in urbem pertraherent, sequebatur statim pluia. Eumq; quod aquas manaret, manale dixerunt, quasi hoc suo motu manaret pluia. Refert Liuius Martis simulacrum in Appia sudasse. In hoc templo senatus hostium legatos audiebat, ne in urbem intro- mitterentur. In eadem sacrarium fuit deæ bonæ, ubi Clodius est interfectus. Laurentina Appie iungebatur, quo loco terminalia facere mos erat. Eratq; inter Hostienses, atq; Ardeatiam, à laurente Sylua Auentini,

Ruentini, uel potius quod Laurentum agrum feceret, nominata uidetur. In bac Terentij Hortū XX. modiorum fuisse narratur. A dextra in eadem via ad secundum lupidem D. Sebastiani templum surgit. Vbi est Calisti Cimiterium, locis subterraneis manuum opera factis multorum martirum sepulturam habens. Vbi celle adhuc extant, in quibus nostrī sacrificabant, cum illi Imperatorum metu occul te in suis ceremonijs uersarētur. Non procul ab huiusmodi templo ad hanc uiam ingentes tectorū edificiorum ruine confaciuntur. In ijs obeliscus est diffractus, ex quantum ex metarum uestigijs coniectura consequi potest, crediderim ibi Antonini Caracallæ circum exstisſe, quo loco aiunt a cœli cilia Praetoriana fuisse Tyberij Cæsaris. Sicut tradit Suetonius Romæ hūc castra coniunctis viis prætorianæ cohortes uagæ ante id tempus per hospitia dispersæ, cōtinerentur. In Appia preterea fuit Aegerie lucus à Numa camenis dicatus. Plurima in hac sepulchra fuere: quorum etiam nunc uestigia apparent. Idq; M. Tull. innuit, Antu, inquit, egressus Porta Capena, cum Collatini, Scipionum, Seruiliorum, Metellorum sepulcra uides, miseris Putas illos? Sed cum in illis neq; ullum ornamen tum, neq; ulla fere inscriptio integre duret, difficile sit necesse est, certum quid de ijs afferri, uno forfasse excepto, quod paululum à Caracallæ circo ab est, eo quidem loco quod caput bouis appellarunt, tale legitur. CAECILIAE Q. CRETICI. F.

DE ANTIQ. VRBIS ROMAE  
METELLAE CRASSAE. In certum fuisse ubi  
sepultus iaceret Scipio Africanus Liuius auctor est  
nam Interni conspiciebatur ipsius sepulcrum cum  
statua. Romæ similiter extra Capenā tres in Scipio  
num sepulcro statuæ uisuntur: duæ Publij, ac Lucij  
Scipionum, Tertia Ennij. Q. Cælij monumentum in  
quo Pomponius Atticus ipsius nepos conditus fer-  
tur, V. millibus passuum à Capena abfuit. Galieni  
autem, ix. mill. pass. ab Urbe in Appia. In qua qui-  
dem millium passuum interuallo Cella reperitur, cui  
*dñe quo vadis?* uulgo domine quo uadis inditum est, ea ratione, qđ  
cum D. Petrus ab imperatoris indignatiōe se se sub-  
ducens Roma profugeret, ibi Christum obuium ha-  
buerit, cui dixerit, domine quo uadis? eiq; illum respo-  
disse, Romanum iterum crucifigi. Ibi ut est omnium  
opinio in marmore diuina Christi uestigia impressa  
conspiciuntur, quamobrem effectum est, ut sempi-  
terna eius rei memorie fanum sit erectum.

De Trigeminâ porta, ex de via Ho-  
stiens̄ Cap. XVIII.

Vt limam quidem portam Trigeminam ideo di-  
stam accepimus quod per eam ad certamen cū  
tribus Curiatijs tres Horatij egressi sunt. Verū tūc  
non eo erat loco, quo hodie conspicitur. Antea n. fuit  
ad Tyberim, Auentinūq; radices, iuxta scholā, sicut  
nunc appellant, græcorum. Aventinusq; non in urbe  
erat. Icirco Liuius memorat cura ædilium porticū.

extra banc portā Auentinū uersus stratae. Quamuis Solino autore Alieus Aquæ appiæ ad Salinas proferretur, qui locus est iuxta Trigeminam, Idem scribit Cacum habitasse locum, cui Saline nōmē est, ubi Trigemina est porta. Quidam narrant Auentino intra Pomærium recepto, hanc ipsam Portā muratam Atq; ad ipsius Auentini radices, Tiberimq; qua in latum Campum Testatiū exitus est, renouatam. Hoc autem argumento nituntur, quod Liuius de bello Macedonico tradit ab Aedilibus porticum inter lignarios, qui, ut mox dicetur, erant ad Testatiū, extra Trigeminam factam. Verum si neq; Sylla, neq; Cæsar, intra Pomærium complecti hūc mōtem uoluere, quo pacto quis bellū Macedonī sc̄m̄ pōre, quod multo ante gestum est, in urbē efficiens credat: cum iam eō Trigemina esset translata equidem existimo Liui sententiam de Aedilibus, à quibus inter lignarios porticus intra trigeminam constructa sit, recte habere, porta in suo etiam loca a sede permanente, egredientibus, u. ex hac porta, occurrebant in Testatio lignarij, nisi forte quis putet Ancum Martium, à quo ob urbis tutelā, muro Auenitus est cinctus, in Testarij exitu portam eiusdem nominis reliquisse. Hec autem eō, ubi nunc est, traxducta, diu Pauli nomine ab ipsius templo nuncupatur: cum uero Auentinus intra pomærium recipetur, ab hac porta rectā primum, postea uero transuersus per fluminis ripam, usq; ad Ripam murus duetus est. Que uero ab hac initium sumit uia, Hostien

C ii

## DE ANTIQ. VRBIS ROMÆ

sem, quod Hostia ducat, dixerunt. in hac via milliariorum  
paùlo plus ferme ab urbe nobilissimum D. Pauli tem-  
plum sese offert à Constantino erectum, postea  
et, ac tam præclaris ornamentis illustratum, atq;  
opere museato ab Honorio Pont. uarie distinctum.  
sub buius templi ara maiori D. Petri ossa, atq; una  
Plurimæ Reliquæ cum summa ueneratione seruan-  
tur. Huius uestibulum ab Hadriano primo Pont. ini-  
tatione templi D. Petri à Dono instructi, lectissimo  
marmore stratum constat. Hinc ad mille pass. canor-  
bium presto est, à tribus fontibus nomen retinens.  
Hic n. caput à D. Pauli ceruice diuisum, cum ter in-  
fluisse, tres repente fontes scaturisse manifestum  
est, quæ à prætereuntibus uideri et gustari possunt  
D. Bernardi Monaci locum colunt. Verum celi gra-  
uitate, quoniam in paludibus sit, et pestilentie aspira-  
ratione penè desertus locus uidetur.

## De portis Transstiberinis et de porta ripæ, et via portuensi. Cap. XIX.

Ianiculum siue Transtyberinum maius ultra fin-  
men est, totumq; muro cinctum tres habet portas.  
Prima transstiberim ac Ianiculum montem posita à  
Nauali, cui proxima erat, ut scribit Sex. Pompeius  
nomen accepit. Qui locus ideo sic dictus putatur,  
quod eo naues appellerent, ut ex eo loco precipue ap-  
paret, quam hodie Ripam nominant. Quamobrem  
nunc quoq; porta ripæ dicitur. Portuensem quidam

## LIBER PRIMVS.

appellauere, quod ed. Portū tretur, quem locum ad  
Tyberis Hostium Claudio Imp. cōdidit. Quo circa  
ab illius tempore ad nostrā usq; etatem, nec n. antea  
notum fuit quo nomine uocaretur, hoc nōrē uia ip  
sa retinuit. In hac urbe fuit fanum portum. Idem  
Claudius hic turrim in mari extruxit phari imita  
tione, qui ad Alexandriam in medijs fluctu  
bus surgit, lumine super accenso, ut naues no  
ctu cursum tutius teneant. Hac tempestate, & tur  
ris, & quicquid olim fuerat tanta impensa molitū,  
fluctuum motu atq; agitatione paulatim consumptū  
attritumq; corruisse uidetur; præpter D. Luciæ ē  
plum, cuius dignitatem inter Christianas omnium am  
plissimā, facileq; principem uidemus, ut etiam Fer  
miensem episcopum habeat. Hic locus nunc à quo=  
dam cornu Tyberis secatur, atq; ideo fluiolum uoc  
cant. Portus Vrbis ut non tam crebram apud ueter  
es scriptores mentionem inuenias, ita frequentissi  
me Romani portus, quem ferunt parvam insulam à  
Tyberi factum, duobus millib. passuum ab Hostia  
differre. Hec Suetonius scripsit. Claudio tria passū  
millia partim effosso mōte, partim exciso canale ab  
soluit ægre, & post XI. annos quamvis conti  
nus XXX. hominum millibus sine intermissione  
operantibus portum Hostie extruxit, circundueto  
dextro, sinistroq; brachio, & ad introitum profun  
do iā solo mole obiecta, quā, quo stabilius fundaret,  
nauē ante demersit, qua magnus obeliscus ex Aegy=  
pto fuerat aduentus, cōgestisq; pilis supposuit alti=

C iij

## DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

sumā turrim in exemplum Alexandrini Phari, ut ad nocturnos ignes cursum nauigia dirigerent. In diuis, quibus refertissimus dēstissimusq; est locus, per se tuisti lapides, marmoraq; ui suntur huiusmodi, ut ad urbē edificādam satis sint, magnitudine adeo incredibili, ut admirationem moueāt intuentibus, qd eō tantæ moles inuehi potuerint. in horum marmorum duobus lateribus notæ extat, quibus partim (pli nio assérente) pondus, partim numerus lapidum significatur, prout quisq; mercator mississet, sed ad portam Ripe redeamus, in ea antiquissimis literis in saxo incisum monumentum extat, quo indicatur Arcadio, atq; Honorio autoribus ac principibus maximam partem mœniū m̄romanorum instauratam.

S. P. Q. R.

IMP. CAESS. DD. NN. INVICTISSIMIS PRINCIPIBVS ARCADIO ET HONORIO VICTORIBVS AC TRIVMPHATORIBVS SEMPER AVGG. OB INSTAVRATOS VRBI AETERNAE MVROS, PORTAS, AC TVRRES EGESTIS IMMENSIS RUDERIBVS EX SVGGESTIONE V. C. ET MILITIS ET MAGISTRI VTRIVSQ. MILITIAE STILICHONIS AD PERPETVITATEM NOMINIS EORVM SIMVLACRA CONSTITVIT CVRANTE FL. MACROBIO LONGINIANO V. C. PRAEF. VRBIS D.N.M.Q. EORVM.

De porta ac via Aurelia.

Cap. XXI.

**S**ecundam portam transyberim in ianiculi uer-  
tice, quem **bodie** Montorum quasi montem au-  
rium dicunt, Aureliam, ab Aurelio Viro consulari  
structam, ueteres nominauere. Accidit autem q[uod] om-  
nibus ferē portarū nominibus mutatis, à uījs illāe no-  
men acceperunt. Quidam duplice causa sic appellat-  
tam hanc portā, uel ab Aurelio Viro consulari, uel  
ab Aurelio imperatore putarūt. Quo nomine apud  
priscos esset ignoratur. Nunc Diui Pancratij ab ipa-  
sius templo, quod uel à Simmaco Pontifice, uelut qui-  
dam opinati sunt, ab Honorio primo positum tradi-  
tur, nominant. Non me fugit à Procopio, qui Gotho-  
rum, ac Belisarij res gestas literis mandauit, Pancra-  
tianā dici. deinde breuissimo interuallo ab Aurelia  
sepulcrum Adriani constructum, quod **bodie** castelle-  
būm sancti Angeli nominatur. Quod si sic haberet;  
necessē esset putare Aureliam uiam ad Tyberis ri-  
pam iuxta Adriani sepulcrum fuisse. Atq[ue] sic ad Au-  
relio Imperatore dictam, quam in pomario ampliā  
do addidisset. Similiter quæ postea Sæcti Pænatij uo-  
cata sit, ab Aurelio consulari uiro principio nomen  
babuisse. Tradunt præterea eandem, quod à Traian-  
o relecta esset, Traianam nuncupatam. Hac iter  
est ad Etrurie maritima Pisam uersus. Ad hanc uiam  
Hortos Galbe fuisse scimus, in quibus eius corpus au-  
tore Suetonio sepulture datum est. In eadem Calistus  
tribus ad urbe nullib. passuum, nec procul inde fax.

C iiij

Castell. Sano.

DE ANTIQ. VRBIS ROMAE  
Hec Primus extructo prius templo ab eius nomine dicto, sepulti memorantur.

De Porta Septimiana et de via Julia Cap. XXI.

Porta, que est intra Pancratianam, atq; flumen transtiberim multo post tempore septimiana à septimo seculo Imperatore etiam nunc appellatur. Spartanus est auctor hunc Thermas magnificentissimas iuxta portam sui nominis fecisse: Hicq; fanū septimianū, aramq; itidem septimianam, et in por-  
te frontispicio septimij nomen incisum fuisse, scribit. Hæc eadem cum vetustate iam cōsenuisset, ut ferre iam esset. collapsa, ab Alexandro VI. Pont. à fundamentis est renouata. Aliqui sub Ianio, quod sub Ianiculo esset, portam dixerunt. Fontinalem à fonti-  
nibus nymphaeis olim dictam uolūt. Liuius tradit Ab edili-  
bus aliam porticū ad fontinalem iuxta Martis aras,  
qua in apertū campātur, erectam. Hinc uia egre-  
diebatur, que triumphali iuxta sanctum spiritum  
respondebat. Hanc Iulius. II. Pont. secundū Tyberis  
ripā perpendiculo direxit, pulcherimis aut ornatis-  
simisq; edificijs utraq; ex parte constructis Frequen-  
tissimam reddidit. quidam narrant būc ipsum ponti  
fīcēm in animo habuisse, ut ea hæc à D. Petro ripam  
usq; omnibus edificijs, quæ alterutra ex parte impe-  
dimento esse potuissent, demolitis, extenderentur.  
Suetonius tradit. Viam Vitelliam à Vitelliorum fa-  
milia dictam à Ianiculo usque ad mare profersi.

**C**elebratur prætereà triumphalis porta dicta quod per eam triumphi agerentur, et triumphantes Imperatores in capitolinum cum pompa de- duceretur. In ripa Tyberis iuxta locum, ubi etiam num quodam fundamenta in flumine, cui pons sancti angeli imminet, antiqua illa quidem uisuntur, que fundamenta pontis eius esse dicuntur, qui est post sanctū spiritum pons quidem, qui hoc in loco fuerat quemadmodum et via qua ad obeliscū progre dieba tur. C. Caesaris, qđ sancto Petro proximus est, triumphalis uocabatur. Quin etiam quicquid soli circum ea loca esset triumphale dixere. Nonnulli præterea et pontem et portam, quod in uaticanum ducerent, uaticanam appellauere.

## De Sex portis Vaticani. Cap. XXIII.

**L**eo IIII. Pont. Vaticanum muro cinctit. Icirco urbs Leonina diu nominata est. Sex portas necessarias quidē fueri curauit. Prima fuit, quā sancti spiritus ab eius Xenodochio, iuxta quod esset, uocat loco est aliquantulum edito. Nec diu est cum fuit in- staurata. Hac Transtiberin ē regione septimianæ adeunt. Secunda, quae est ad Vaticani fornaces Tur- rionis hodie nomine notatur. Posterula quidem à posterulo nescio quo saxone, qui prope hanc habita- ret. Vel potius quod in posteriore urbis parte esset

DE ANTIQ. VRBIS ROMAE  
constructa. Nuncupata est. Tertiam insuperiori par-  
te templi sancti Petri loco eminenti positam Pertu-  
sam appellant. Porticula uero quae hinc exiguofspa-  
tio distat, ex superiori parte Hortorum, qui in Vati-  
cano sunt, posita, in alijs, que Sex numerosunt, non  
reponitur. Nec eius cuiquam usus est, praeterquam  
ihs qui palatum colunt. Quarta est in foro sancti Pe-  
tri, alias Peregrina à Peregrini templo. Hodie uel  
ab Hortorum nomine, uel ob pulcherrimum Prospice-  
tum Belvedere uulgo omnes uocant. Quintam sub  
sancti Angeli Castello locatam, qua in uaticanum  
itur, nonnulli Posterulam quoq; dictam uolunt. Sexta  
illam addunt, quae ab exitu pontis sancti Ange-  
li ad sanctum petru dicit, Aeneam dixere ab Aenea  
porta antiqua, quae inter castellum atque pontem an-  
gusta quidem satis atq; erecta fuit. Hanc Alexan-  
der VI. Pont. in castelli sancti Angeli instauratione  
sublatam, alioq; tralatam, latiorem pulchrioremq;  
restituit. Viamq; Alexandrinam usq; ad palatiu[m] por-  
tam ad perpendiculum, è medio Piramide impediens  
sublata, direxit. His omnes fere uaticanu[m] portas,  
murosq; renouauit uetusitate attritos, in muro uia  
ad pontificum securitatem, commodumq; à palatio  
Castellum usque facta.

De alijs Antiquis portis Romæ Cap. XXIIII.